
کریستوفرنولانفیلمجدیدمیسازد
فیلم بعدی کریستوفر نولان با بازی مت دیمون در حال 
شــکل گیری است تا تابســتان ۲۰۲۶ راهی سینماها 
شــود. مت دیمون که در فیلم های »بین ســتاره ای« و 
»اوپنهایمر« این کارگردان جلوی دوربین رفته، در حال 
مذاکره است تا در فیلم جدید او نیز نقش آفرینی کند. 
نولان قرار است فیلمنامه این فیلم را خودش بنویسد و 
آن را با همراهی همسرش اِما توماس در کمپانی »سین 
کپی« خودشان تولید کند. پس از موفقیت »اوپنهایمر« 
که هفت جایزه اســکار گرفت و ۹۵۸ میلیــون دلار در 
سرتاســر جهان فروخت، جای تعجب ندارد اگر نولان 
بخواهد دوباره با اســتودیو یونیورســال همکاری کند. 
گفته شده یونیورسال در حال برنامه ریزی است تا این 
فیلم را به صورت آیمکــس در ۱۷ جولای ۲۰۲۶ اکران 
کند. هنوز جزئیاتی از داســتان این فیلم منتشر نشده 
است. »اوپنهایمر« اولین فیلم نولان بود که پس از ۲۰ 
سال همکاری با کمپانی برادران وارنر، با یک استودیوی 
دیگر ســاخته شــد. او با برادران وارنر سه گانه »شوالیه 
تاریکی« و دیگر آثار موفق ازجمله »دانکرک« و »تلقین« 

را ساخت.

رونماییازراهنمایکهکشان
کتاب »راهنمای کهکشــان برای اتواســتاپ زن ها«، 
نوشته داگلاس آدامز با ترجمه آرش سرکوهی رونمایی 
می شود.  این کتاب شنبه ۲۱ مهرماه ساعت۱۸:3۰ با 
سخنرانی لیلی رشیدی بازیگر، لیلی فرهادپور بازیگر و 
مترجم و آرش سرکوهی در مؤسسه ی ته رنگ رونمایی 
خواهد شد.  آرش سرکوهی، مترجم این کتاب دارای 
مدرک دکترای فلسفه سیاسی و فوق لیسانس کامپیوتر 
اســت. او در حال حاضر در دانشگاه برلین و دانشگاه 
پوتسدام به تدریس فلسفه و علوم سیاسی می پردازد 
و ترجمه هایی چون »رستوران آخر جهان«، »زندگی، 
جهــان و همه  چیــز« و »خداحافظ برای همیشــه و 
ممنون بابت اون  همه ماهی« هر سه نوشته داگلاس 
آدامز، همچنین »مداد نجار« نوشته مانوئل ریباس و 
»سردسته ها« نوشــته ماریو بارگاس یوسا را در کارنامه 
دارد. کتاب »راهنمای کهکشان برای اتواستاپ زن ها«، 
رمانی علمی – تخیلی، نوشته ی داگلاس آدامز است 
که برای نخســتین بار در ســال ۱۹۷۹ منتشــر شد. 
داســتان این کتاب چند ثانیه قبل از نابودی زمین را 

روایت می کند.

حبیباللهآیتاللهیدرگذشت
حبیب الله آیت اللهی  نقاش پیشکسوت، پژوهشگر و 
نویسنده درگذشت. حبیب الله آیت اللهی متولد سال 
۱3۱3 در شــیراز بود. این پیشکسوت دوره لیسانس 
نقاشی را در دانشکده هنرهای زیبای تهران گذرانده 
بود، ســپس فوق لیســانس زیبایی شناسی و دکترای 
هنرهــای تجســمی را از دانشــگاه ســوربن پاریس 
گرفت. در ســال ۱3۵۱ در مدرسه عالی، ساختمان 
رشته ی معماری داخلی را تأســیس کرد. آیت اللهی 
عضو پیوســته ی فرهنگســتان هنر، رئیس کمیته ی 
واژه گزینی هنر فرهنگستان زبان و ادب فارسی بود. 
او از اواخر دهه ۴۰ تدریس در دانشــگاه را آغاز کرده 
و ســال ۱3۴۹ نیز اولین نمایشــگاه انفرادی خود را 
در گالری »ســیحون« برپا کرده بود. او در سال های 
تصــدی خــود موفق شــد رشــته ی هنر دانشــکده 
معماری و هنر یزد و نیز دانشکده هنر زاهدان را بنیاد 
نهد. او از مؤسســان موزه هنرهای ســنتی ســازمان 
صنایع دســتی اســت و با مــوزه هنرهــای معاصر در 

ارزیابی آثار هنری خارجی همکاری کرده  است.
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عادی اما عجیب

جان ور
نویسنده:علیصالحیبافقی
انتشارات:هیلا
قیمت:150هزارتومان

معرفی کتاب

ماجرا می تواند همه چیز کاملًا عادی جلوه کند، اما بافقی پســر این قهرمان را در هیأت شــوفری 
به ما نمایش می دهد که عوامل فیلم را از هتل به لوکیشــن می برد. هرچه داســتان پیش می رود 
خواننده متوجه شکافی می شود که میان زاویه دید عوامل فیلم و قاسم در روایت کنش قهرمانانه 

پدر وجــود دارد. از ســویی بنا بــه اقتضائات ســینمایی، 
قهرمــان فیلم باید قیافه ای فتوژنیک داشــته باشــد و این 
الزامات حتی خود را در تعیین بازیگری نیز که قرار اســت 
کودکی قاسم را بازی کند، نشــان می دهد؛ از سوی دیگر 
در روایت قاسم، آنچه جلوی دوربین بازی می شود، »ایراد« 
دارد و چندان با واقعیت انطباق ندارد. سینما، رنگ چشم 
کودکی قاســم را هم عوض کرده و مادر فیلم هم آن مادری 
نیست که قاسم می شناخته. این تعارض و اختلاف، حتی 
خود را در حرکات و ســکنات آدم ها نیز بروز می دهد؛ برای 
قاســم نه آن عمل بــدان صورتی که می گوینــد قهرمانانه 
اســت، نه آن اغراق ها که درباره رابطه پدرش با او می شود، 
محلی از اعراب دارد. نزد کارگردان و بازیگران فیلم اما آنچه 
چندان اهمیتی ندارد، مطابقت با واقع است. آنها در ظرف 
طرحــی کلی از ایثار یک قهرمان آبادانی، داســتانک های 
خاص خود را ریخته اند و به ســس و مخلفات سر سفره فکر 
می کنند که می تواند فیلم را جذاب و دیدنی کند. بااین همه 
از نظر قاسم در این میان چیزی از دست رفته است. پایان 
داســتان و نوع برخورد قاسم و عوامل، تهی شدگی فیلم از 
هنجارهایی را که در پی القای آنهاســت، به خوبی نشــان 
می دهــد؛ کمااینکه این امر را حتــی می توان در نگاه های 
خیره پســر بچــه ای آبادانی که همراه با قاســم به محوطه 
برزنتی لوکیشــن فیلم رفته است هم دید. او به پسر بچه ای 
تهرانی و لهجه های تهرانی می نگرد و هرچه بیشتر می بیند، 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

دسیسه ی هیتلر در ایران

شب ترور
نویسنده:هواردبلوم

مترجم:سروشالفرضوانی
انتشارات:کتابپارسه
قیمت:470هزارتومان

معرفی کتاب

یکــی از دلایلی کــه جنگ جهانی دوم بعد از گذشــت بیش 
از ۷۵ ســال از پایانش ســالانه ده ها کتاب درباره اش منتشر 
می شود این است که هنوز داســتان های فاش نشده زیادی 
وجود دارد که اکنون از آرشیوهای ملی بیرون می آیند. کتاب 

»شب ترور« نوشته هوارد بلوم هم یکی از این کتاب هاست که 
رویدادی را روایت می کند که یکی از رویدادهای عجیب جنگ 
جهانی دوم است که اگر طبق نقشه ای که هیتلر کشیده بود 

درست پیش می رفت، می توانست تاریخ را عوض کند. 
داســتان با طرح صحنه ی منازعات و جنگ در ســال ۱۹۴3 
آغاز می شــود. متفقین در حــال افزایش بودنــد و نیروهای 
متحدین در حالت تدافعی قرار گرفته بودند. هیتلر که ناامید 
از تغییر مســیر جنگ بود، فرصتی را در کنفرانس آتی تهران 
می دید و امید داشت با موفقیت در این عملیات ناکامی هایش 

تمام شــود و بتواند جنگی را که داشــت در آن شکســت می خورد 
به مســیر دیگری ببرد.  هــوارد بلوم در این کتاب داســتان جالب 
»عملیات پرش بلند« را تعریف می کند؛ همان نقشه  ی نازی ها برای 
ترور ســه رهبر بزرگ در کنفرانس تهران در نوامبر ۱۹۴3. نویسنده 
با اســتفاده از منابع آرشــیوی روس ها که در ۲۰ ســال گذشــته از 
محرمانگی خارج شده اند، همچنین دیگر منابع موجود، داستان 
هیجان انگیزی را تعریف می کند که چطور سرویس های اطلاعاتی 
نازی و یگان های ویژه ی کماندویی ســعی کردند یک تیم ترور را به 
داخــل ایران نفوذ دهنــد. درحالی که این موضوع برای بســیاری 
از خواننــدگان ممکن اســت فانتزی دور از ذهن باشــد، بلوم عزم 
رهبران سازمان های اطلاعاتی آلمان را با تجزیه و تحلیل اطلاعاتی 
و خوش شانســی محض می آمیزد؛ شانســی که بــه نازی ها اجازه 
داد نه تنهــا یک برنامه ی عملیاتی دقیق را توســعه دهند، بلکه آن 
را به »خطرناک ترین مرد اروپا«، ســرگرد اس اس اتو اسکورتســنی 
بســپارند. اسکورتسنی، کماندوی مورد علاقه ی هیتلر بود؛ همان 
مردی که عملیات آزادسازی بنیتو موســولینی را از زندان قله کوه 
با حمله جســورانه ی گلایدر رهبری کرد و همین کار او باعث شــد 
تا دوباره موسولینی به قدرت برگردد.  در سوی دیگر روایت، مایک 
رایلی مأمور سرویس مخفی آمریکا قرار دارد که رئیس گارد سرویس 
مخفــی فرانکلین روزولت اســت. رایلی درواقع مســئول زنده نگه 
داشتن روزولت، فرمانده ی کل قوا در دوران جنگ است که به خاطر 
فلج اطفال روی صندلی چرخدار می نشیند و این محافظت چالش 
جــدی برای تیم امنیتی ایجاد می کند. مأمــور ریلی به ویژه با زنده 
نگه داشتن روزولت در سفرهای مخفیانه ی متعدد به سه کنفرانس 
بزرگ اســتراتژیک متفقین در خارج از کشــور در سال ۱۹۴3، که 
همگی شامل ســفرهای هوایی گسترده در یک هواپیمای ترابری 
بزرگ و بی دفاع است، به چالش کشیده می شود. درحالی که بلوم 
داســتانی را روایت می کند که پر از شــخصیت های گلچین شــده  
اســت، خواننده یک داستان کلاسیک جاسوسی/ضدجاسوسی 
را دنبــال می کند کــه نازی ها تلاش می کنند زمــان و مکان اولین 
ملاقات میان روزولت، چرچیل و استالین را بفهمند که شایعه شده 
در اواخر ســال ۱۹۴3 اتفاق می افتــد. نازی ها پس از تأیید مکان و 

مترجم و روزنامه نگار
زینب کاظم خواه

دغدغه های یک نوجوان در آستانه  بلوغ

مسیر زندگی
نویسنده:میگلدلیبس

مترجم:علیرضاشفیعینسب
انتشارات:نی

قیمت:1۸0هزارتومان

معرفی کتاب
میگل دلیبس )۲۰۱۰-۱۹۲۰( را برخی بهترین نویســنده 
قرن بیستم اسپانیا می دانند،  اگرچه برخی هم این جایگاه را 
برای کامیلو خوسه  سلا، دیگر نویسنده اسپانیایی قائل اند، 
اما جای تعجب دارد که با وجود این شهرت جهانی تا چندی 
پیش اثر مطرحی از دلیبس به فارســی ترجمه نشــده بود. 
برای همین بود که علیرضا شفیعی نســب، پیشنهاد ترجمه 
ســه اثر از دلیبس را به نشــر نی داد و اکنون اولین اثر از این 
مجموعه با عنوان »مســیر زندگی« منتشر شده است؛ اثری 
کلاسیک که در موردش می گویند: »هر اسپانیایی  دست کم 
یک بار آن را خوانده است.« آن طور که شفیعی نسب می گوید 
هنگامی که از دلیبس پرســیده بودند چرا از »مسیر زندگی« 
این قدر در سراسر دنیا استقبال شد؟ جواب داد: »چون همه 

ما روزی کودک بوده  و این اتفاقات را زندگی کرده ایم.« 
میگل دلیبــس یکــی از برجســته ترین چهره های 
ادبیــات معاصــر اســپانیا به شــمار مــی رود و به خاطر 
رمان ها، داســتان های کوتاه و مقالاتش شناخته شده 
است. آثار دلیبس عمدتاً در ژانر رئالیسم نوشته شده اند 
و به واکاوی زندگی مردم عادی در اســپانیای روستایی 
و پــس از جنگ داخلی می پردازند. او در رمان »مســیر 
زندگــی«، بــا نثری ســاده و در عیــن حــال تاثیرگذار، 
خواننده را به دل زندگی سانتورکا، زادگاه خود، می برد و 
سرگذشت پسری نوجوان به نام دانیل را روایت می کند. 
او نقــشِ واضحِ پیش روی خواننده ایــن اثر را از مناظر 
طبیعی، خیابان های سنگفرش شده، خانه های قدیمی 
و کلیســای باشــکوه شــهر کوچک ســانتورکا به نحوی 
دلنشین  به تصویر می کشد. این رمان صدوهفتادوچهار 
صفحه ای که رمانی کوتاه محســوب می شود با دودلی 
دانیل ۱۱ ســاله، معروف به دانیل جغد، آغاز می شود. 
پســرکی که پــدرش از او خواســته اســت بــرای ادامه 
تحصیل از روستا به شــهر برود اما خودش، دلش اسیر 

روســتا و خاطــرات آن اســت. او که درک نمی کنــد رفتن به 
دبیرستانی در شهر چه پیشرفتی در بلندمدت به بار می آورد، 
از ایــن وضع دل پُری دارد و به ناچــار آن را همچون تقدیری 
ناگزیر پذیرفته است. خواننده رمان »مسیر زندگی« در شب 
قبل از رهسپاری دانیل به شهر، هنگامی که خواب به چشم 
او نمی آیــد، همراهش می شــود و در کنــارش خاطرات او را 
از روســتا و مردمش مرور می کنــد. خواننده از طریق همین 
خاطــرات که بدنه اصلــی رمان را شــکل می دهد، با طیفی 
به یادماندنــی از شــخصیت ها و اتفاقات زندگی شــان آشــنا 
می شــود، اتفاقاتی گاه خنده دار، گاه غم انگیز، گاه شاعرانه 
و گاه زننده. رمان از لحظه ای آغاز می شــود که دانیل قرابت 
میان مرگ و زندگی را کشــف می  کنــد. در این هنگام چیزی 
در اعماق وجود او از بین می رود. شــاید او پژمرده می شــود. 
چیزی که شاید ایمان باشد. او می فهمد که همه چیز بالاخره 
تمام می شــود و همه می میرند؛ هم پیرها و هم بچه ها و این 
فکــر چنان مثل خوره به جانش می افتد که هیچ گاه رهایش 
نمی کند. دانیل با اندیشــیدن به این موضوع دچار احساس 

خفقان و ملال می شود. 
دانیــل رابطه ی نزدیــک با پدرش دارد کــه فردی عملگرا 
و واقع گراســت و مــادرش نیز شــخصیتی مهربان و دلســوز 
اســت که همواره پشــتیبان او به شــمار می رود. در کنار این 
شخصیت های اصلی، افرادی همچون معلم دانیل، دوستان 
هم سن و ســال او و شــخصیت های محلــی ســانتورکا نیز در 

»جان ور« مجموعه ۹ داستان کوتاه به قلم علی صالحی 
بافقی اســت؛ داســتان هایی که در فضایی ســورئال 
نوشــته شــده اند، اما در عین حال اتصالــی ظریف و 
جذاب با روزمره های آدم های امروزی نیز دارند و ردپای 
معضلات اجتماعی را هم می توان در آنها دید. در این 
اتصال، البته شــیوه روایت و مضمون های انتخابی نیز 
نقشی موثر دارند و قلم علی بافقی به خوبی و خلاقانه، 
از پــس خلق  ایــن موقعیت هــای عادی امــا عجیب 
برمی آیــد. برای نمونه نخســتین داســتان مجموعه، 
»اسپری قهوه« حول شخصیتی به نام قاسم می گردد 
که قرار است فیلمی درباره پدرش که در جنگ ایران و 
عراق، دست به ایثار زده و خبر رسیدن نیروهای عراقی 
را به نیروهای ایرانی داده است، ساخته شود. آشنایی 
خواننده با این داســتان اما از دریچه پسر این قهرمان 
)قاســم( و خبرنگاری محلی )صالح( است. تا اینجای 
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